
各位

拝啓　時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は eCTD 研究会の活動をお
引き立ていただき、厚くお礼申し上げます。

さてこの度 eCTD 研究会では、2022 年 10 月 31 日にセレクト講座 1「医薬品医療機器総
合機構 申請電子データシステムで利用可能な電子証明書」を開催することになりました。
本講座は、今まで申請電子データシステムになじみがなかった方々に、各種電子証明書の
特徴と導入方法についてお知らせすることを目的としています。講演内容は、日本製薬工
業協会医薬品評価委員会電子化情報部会でまとめられた電子証明書に関する情報の紹介と、
電子証明書を提供する各団体から自社サービスの紹介を予定しております。さらに、ブレ
イクアウトセッションを利用して、各団体の演者にその製品とサービスについて直接質問
する機会も用意しておりますので、これまで電子証明書の利用がなかった皆様にも参考に
していただけるものと考えおります。

ご参加あたっては、別紙プログラム記載の Web サイトから事前にご登録をお願いします。
費用は無料ですので、ご興味のある方は遠慮なくご参加くださいますようお誘い申し上げ
ます。

敬具

2022 年 10 月吉日
eCTD 研究会
代表幹事・教育研修委員長

村井 啓示

1 セレクト講座は eCTD 研究会が主催する教育コースの 1 シリーズで、特定のテーマを選択しそのテーマ
に精通した講師の方を招聘しご講義いただくものです。通常は eCTD 研究会会員向け開催となります。


